ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

GABINETE DEPUTADA LUANA RIBEIRO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA

LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº_______/2022

Requer o envio do expediente ao Excelentíssimo

senhor Governador em exercício do Estado,

WANDERLEI BARBOSA CASTRO, solicitando

que se estabeleça convênio com as Prefeituras

Municipais para proceder à construção de casas

populares nos municípios Tocantinenses.

          A Deputada que o presente subscreve, vem mui respeitosamente, perante Vossa

Excelência, nos termos regimentais, com anuência do plenário, REQUERER o envio

do expediente ao Excelentíssimo senhor Governador em exercício do Estado,

WANDERLEI BARBOSA CASTRO, informando-o da importância e necessidade de

se estabelecer convênio junto as Prefeituras Municipais para proceder à construção de

casas populares nos municípios Tocantinenses.

JUSTIFICATIVA

          Com o crescimento das áreas urbanas dos municípios Tocantinenses e o

surgimento de novos bairros, bem como o desenvolvimento dos bairros já existentes,

surge a necessidade de moradia, necessidade essa primária na vida de cada cidadão,

valor determinante na manutenção do crescimento urbano e segurança social.

          A construção de casas populares garante ao cidadão de menor poder aquisitivo o

direito de pertencer ao centro urbano, tornando-se um autêntico cidadão, com as

expectativas, esperanças, obrigações e direitos comuns a toda a sociedade. Fornecer

moradia ao cidadão é uma das mais importantes atribuições do Estado, e uma das que

mais dignifica o cidadão.

          Deste modo, por tratar-se de ação de grande importância social, contamos com

irrestrito apoio à aprovação do mesmo.

Sala de Sessões, aos 25 dias do mês de Janeiro de 2022.

LUANA RIBEIRO

           Deputada Estadual.